
 

 

 
 

 
 
 
 
 

События XVIII века 
 

1768 - 1800 годы 
 
 

 Выкуп у башкир купцом Лугининым ранее закортомленных земель под 
завод — начало строительства Миасса. 

 Что считать началом: начало строительства плотины или дата, 
указанная в бумаге с печатью. 

 Пугачѐвская война: победы, поражения, тайные дороги, тайные дороги, 
клады. 

 Заводу срочно требуются рабочие — крепостные и вольные. 
 Первая «чугуноватая» медь. 
 Первые постройки Миасса. 

 Расплата Оренбургской губернии за допущенный бунт. 
 Миасский завод Троицкого уезда. 

 Умер старый хозяин Златоустовских заводов — кто станет новым? 
 Искали медь — нашли золото. 

 Чуть было не остались под немцем, да Корона того не допустила. 
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Уржумский уезд Вятской губернии 

Михайловский медный рудник, снабжавший 

медной рудой медеплавильный завод Лугинина 
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Купец, считающий 
выручку. Худ. 

Борис Кустодиев 

К 1773 году на Урале уже 
работали 73 завода 

В 1768 году: 
 

Накопленные на торговле деньги позволили Лариону Лугинину увеличить 
число принадлежащих его семье металлургических предприятий. Сестра 
Лариона  Лугинина Василиса была замужем за Антипом Мосоловым, родным 
братом Василия Максимовича Мосолова, хозяина Златоустовских заводов.     
У Василия Мосолова  случились финансовые проблемы, и в  1768 году 
Мосолов продал заводы Лариону Лугинину. В добавок,  Лугинин приобрёл и 
завод в Сатке, принадлежащий графу Строганову. Однако условием продажи 
заводов Лугинину было то, что Л.И. Лугинин обязуется в течение 3-х лет 
снабжать чугуном Буйский молотовой завод, который заводовладельцы 
Мосоловы построили годами ранее в Уржумском уезде Вятской губернии.  
 

Не отсюда ли название Златоустовских окрестностей «Уржумка»? И каким образом в 
то время доставляли чугун из Златоуста в Вятку? (Кировская область). 

 

С заводами переходило и право на владение землями, что были безсрочно 
закортомленны. При этих заводах - Златоустовском и Саткинском -  числилось      2631 
душ мужского пола всех возрастов.  Это были в основном крепостные люди, 
доставшиеся Лугинину  от прежних их владельцев: Мосолова и Строганова.   
Инженеры  Лугинина провели исследования и выяснили, что подвоз медных руд за 
70-100 вёрст с медных рудников Миасской долины на Златоустовский и Саткинский 
заводы неудобен и экономически не выгоден. Лугинин принял решение построить 
медеплавильный завод в центре медных рудников. Кроме того, в пользу этого 
решения служили те обстоятельства, что леса вокруг Саткинского и Златоустовского 
завода были уже истощены, тогда как в Миасской долине было так много ещё 
нетронутых, девственных лесов.  

 

Это и стало начальной точкой возникновения города Миасс! Пришёл ЕГО час. Две сотни лет 
освоения Сибири и Урала русскими казаками, многолетние  столкновения с башкирами за 
право пребывания в здешних местах, поиск медных руд и золота правительственными и 
купеческими  рудознатцами  — всё позади.  Миасс стал одним из последних  (Куса – 1778г.) 
городов горнозаводской зоны, начавших своё существование  как поселение при  заводе. 
 

1736 – Челябинск,  Чебаркуль 
1743 - Троицк 
1746 - Касли 
1750 – Кундравы, Чёрновское 
1754 – Златоуст, Катав-Ивановск 
1756 – Тургояк 
1757 – Бакал, Кыштым 
1758 – Усть-Катав, Сатка 
1761 – Верхний Уфалей 
 

 
 
 
 
 

 
 Ларион Лугинин - первый в истории Тулы "градский голова". - Текст: электронный // Тульские новости : *сайт+. – 2022. – 18.11. - URL: https://dzen.ru/a/Y3c-

tsYT93qWsyPY (дата обращения 07.03.2023) 

 Игнатьев, Р.Г. Миасский завод . - Текст: электронный // Руф Игнатьев. Собрание сочинений (уфимский и оренбургский период). Том II. 1866-1868 годы. – Уфа. 
– 2011. - Стр.226-227. - URL: 

https://vk.com/doc388614603_457553245?hash=LfU7Ry6r1LyK9o5d8gtqc6P1aaHUZlcRKZOd9d9OiUw&dl=HSd9fobHlWkqSIDkjzT1khGZoJFIWAzYDSRtefS2cFX (дата 
обращения 20.10.2022) 

https://dzen.ru/a/Y3c-tsYT93qWsyPY
https://dzen.ru/a/Y3c-tsYT93qWsyPY
https://vk.com/doc388614603_457553245?hash=LfU7Ry6r1LyK9o5d8gtqc6P1aaHUZlcRKZOd9d9OiUw&dl=HSd9fobHlWkqSIDkjzT1khGZoJFIWAzYDSRtefS2cFX
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Прутовская копь 

Ильменский хребет. Озеро Ильмень 
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Крепостные крестьяне, купленные для 
работы на уральских заводах. 

1770 год: 
 

В Чебаркульской  казачьей крепости казаки, свободные от службы, вели   добычу слюды. В 
южных отрогах Ильменских гор заложили копь,  в которой обнаружили топазы. Их нашёл казак 
Чебаркульской крепости Прутов.   Искал слюду — нашёл топазы! Находка привлекла в 
Ильмены многочисленных горщиков - профессиональных искателей 
уральских драгоценных и полудрагоценных камней, а также любителей, 
желающих «ухватить удачу за хвост».  
 

Корикова, Наталья Ильменский минералогический заповедник. – Текст: электронный //  Естественно-научный музей Ильменского государственного заповедника 
им. В. И. Ленина Уральского отделения РАН : *сайт+. – URL: http://pochel.ru/c/article/4703-ilmenskij-mineralogicheskij-zapovednik/?ysclid=lf0waoevrt967749655 (дата 

посещения 09.03.2023) 

 
 
 

1771 год: 
 

 «Ещё в царствование Елисаветы Петровны  били монету не только русские люди, но и 
азиатцы, в особенности калмыки, кочевавшие в  Астраханской, Саратовской и 
Оренбургской губерниях и в особенности в уездах: Оренбургском, Верхнеуральском и 
Троицком… Делание фальшивой монеты было доведено до совершенства..., хотя 
изготовление фальшивых денег … очень строго, даже жестоко,  преследовалось. 
Уложение Царя Алексея Михайловича повелевает заливать оловом горло, а 
последующий затем ряд карательных мер известен из полного собрания законов. 
Калмыки удалились из России в пределы Китайской Империи после возстания своего в 
1771 году, за два года до Пугачёвщины и до заселения тех пустопорожних башкирских 
земель, которые сделались достоянием Миасского  медеплавильного завода»… 
 

  

Игнатьев, Руф Гаврилович. Фальшивомонетчики в Ильменских горах.  – Текст: электронный //  Руф  Игнатьев. СОБРАНИЕ СОЧИНЕНИЙ (уфимский и 
оренбургский период). - Том I. 1859-1866 годы. – Оренбург. – 2011. – С.140. – URL: 

https://vk.com/doc388614603_457553218?hash=JMYZ298WyWDHVSD3xbXsw91iF1TNYUcujmZkjn0djYo&dl=tnheubGaYdsPuNCRQCY8DsrZFZzLz9okbaSpJjzwrEX 
(дата обращения 05.10.2022) 

 

 
 

 

1772 год: 
 

Ларион Лугинин купил у  Прокофия Демидова (владельца заводов на Среднем Урале)  два 
недействующих завода в Нижегородской губернии,  вместе 
с крепостными:  414 душ  мужского пола. 
В феврале 1773 года Берг-коллегия (Горное 
распорядительное министерство в Екатеринбурге)  
разрешила Л.И. Лугинину перевести купленных у Демидова 
рабочих со Среднего Урала в Златоуст.  
Так Лугинин обошел закон 1762 года, по которому купцам 
запрещалось покупать крепостных крестьян для работы в 
заводах.  
Можно смело утверждать, что начало строительства плотины можно 
отнести к 1771 г. или к весне 1772 года, так как у заводовладельцев 

существовала практика начала строительства заводов до официального разрешения Берг-коллегии, чтобы успеть   
построить и запустить завод  до регламентного срока и выплавить неучтенную медь. Те же действия и меры 
касались  и золота. Золото в здешних местах мыли, но без огласки и официального разрешения.  В Санкт-Петербург 
в Берг-коллегию давно поступали слухи, что в Зауралье, в районе реки Ташкутарганки, впадающей в реку Миасс, 
имеется золото. Посылали туда несколько экспедиций, но благородного металла так и не нашли (?). Дело в том, 
что земли, обладающие золотыми запасами, тут же отходили в Казну, то есть становились государственными. 
Вполне понятно, почему землевладельцы-заводчики не спешили объявлять о золотых месторождениях на своих 
землях.  
 

Лугинин Ларион Иванович. История Российского предпринимательства. – Текст: электронный // Заявитель: челябинское отделение "Деловой 
России" Совместный проект «Деловой России» и Российского исторического общества : *сайт+. – URL: http://historybiz.ru/luginin-larion-ivanovich.html 

(дата обращения 09.03.2023) 
 

 

http://pochel.ru/c/article/4703-ilmenskij-mineralogicheskij-zapovednik/?ysclid=lf0waoevrt967749655
https://vk.com/doc388614603_457553218?hash=JMYZ298WyWDHVSD3xbXsw91iF1TNYUcujmZkjn0djYo&dl=tnheubGaYdsPuNCRQCY8DsrZFZzLz9okbaSpJjzwrEX
http://historybiz.ru/luginin-larion-ivanovich.html


Летопись Миасса     —  2 часть — 1768 - 1800 годы 
 

60 

 

Худ. В.Г. Перов. «Суд Пугачева». 1879 год  
 http://emelyan.ru/pamjat/istoricheskie-kartiny-posvjashhennye-pugachevskomu-vosstaniju?ysclid=lf206dldj9211646844 

Исторические картины, посвящѐнные пугачѐвскому восстанию 

 

Строительство плотины для будущего завода 

Емельян Пугачѐв и Салават Юлаев. Рабочие привезли Пугачѐву пушки 
 Худ. М.И. Авилов, 1972 год.  Советский плакат. Издательство «Просвещение». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://emelyan.ru/pamjat/istoricheskie-kartiny-posvjashhennye-pugachevskomu-vosstaniju?ysclid=lf206dldj9211646844
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Емельян 
Иванович 

Пугачѐв 

Миасская долина 

Берг-коллегия  

 

1773 год: 
 

В  1773 году работы по строительству Миасского завода велись открыто. Однако 
официальное  разрешение на строительство - на гербовой бумаге,  с подписями и 
печатями -  будет получено только через 3 года,   с  датой  18 ноября 1773 г. 
В августе  1773 года Л.И.  Лугинин подал Прошение в 

Петербург в  Берг-коллегию о том, чтобы Горное ведомство 
(из Екатеринбурга) провело освидетельствование  Миасской 
долины. В освидетельствование должны были указать:   количество 
и качество леса и руды, возможность реки Миасс обеспечивать 
работу медеплавильного завода с десятью печами.   
 Из прошения И.И. Лугинина:  

«И ежели по свидетельству оное (место) найдется 
способным, как я его признаю, то на оном дозволить мне 
построить особливый медиплавиленный завод, уволив (то есть, избавив)  меня  от 
платежа на десять лет десятины (налога 10%)».  

 

В Берг-коллегии Лугинину отказали, мотивируя тем, что в связи с продолжавшейся русско-
турецкой войной льготные послабления строителям заводов были отменены.  В августе же 20-
го числа 1773 года  Лугинин обратился к самой Екатерине II с тем, чтобы она передала 
прошение в Берг-коллегию. 

Игнатьев, Руф Гаврилович *Миасский завод+. – Текст: электронный //  Руф Игнатьев. Собрание сочинений (уфимский и оренбургский период).  -Том II. 1866-1868 
годы.  – Уфа.  – 2011.  - С.227-228. – URL: 

https://vk.com/doc388614603_457553245?hash=LfU7Ry6r1LyK9o5d8gtqc6P1aaHUZlcRKZOd9d9OiUw&dl=HSd9fobHlWkqSIDkjzT1khGZoJFIWAzYDSRtefS2cFX (дата 

обращения 20.12.2022) 

 

 

 

17 сентября 1773 года под предводительством Емельяна Пугачева началось  
восстание (официально называемое бунтом)  яицких казаков, переросшее в 
полномасштабную войну казаков, крестьян и башкир против царского гнёта и 
насилия над народом. Бунт Пугачёва был самым крупным народным 
выступлением в истории России. Отряды Пугачева захватывали уральские  
города один за другим. 5 октября 1773 года Пугачев подошёл к Оренбургу и 
осадил город. Екатерина II отправила  войска, которые возглавлял сначала  
генерал Кара, потом  генерал Бибиков. В декабре 1773  атаман Кузнецов 
уничтожил долговые расписки так называемых вольнонаемных людей: башкир, 
староверов, бродяг и государственных крестьян Поволжья и Урала, не сумевших 

уплатить государственные подати, взяв деньги и после годами отрабатывающими долг, 
превратившись в «задаточных людей».  

 

Кулбахтин, С.Н.  *Начало Пугачёвского восстания+. – Текст: электронный /   С.Н. Кулбахтин, Ф.Ф. Чингизов Участие заводских крестьян Южного Урала в крестьянской 
войне 1773-1775гг. // Научная электронная библиотека «КиберЛенинка»: *сайт+. – URL:  https://cyberleninka.ru/article/n/uchastie-zavodskih-krestyan-yuzhnogo-urala-v-

krestyanskoy-voyne-1773-1775-gg?ysclid=lf0wvqbhj6854920412 (дата обращения 09.03.2023) 
 

1774 год: 
 

В январе 1774-го у Кундравинской слободы появился отряд пугачевского атамана Ивана 
Грязнова. Повстанцев  встретили хлебом-солью. Весь казаки перешли на сторону восставших.  

 
 

https://vk.com/doc388614603_457553245?hash=LfU7Ry6r1LyK9o5d8gtqc6P1aaHUZlcRKZOd9d9OiUw&dl=HSd9fobHlWkqSIDkjzT1khGZoJFIWAzYDSRtefS2cFX
https://cyberleninka.ru/article/n/uchastie-zavodskih-krestyan-yuzhnogo-urala-v-krestyanskoy-voyne-1773-1775-gg?ysclid=lf0wvqbhj6854920412
https://cyberleninka.ru/article/n/uchastie-zavodskih-krestyan-yuzhnogo-urala-v-krestyanskoy-voyne-1773-1775-gg?ysclid=lf0wvqbhj6854920412
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Озѐра Тургояк и Инышко. В Инышко Емельян Пугачѐв «спрятал» 
золото, 2 бочки. 

Старинная  дорога  — из Старого города через от пос. Динамо до Тургояка и дальше в Златоуст — была известна ещѐ 

Емельяну Пугачѐву. А кто еѐ проложил? Фото с сайта https://www.wiki-miass.ru/miass/karer-strelbishche.html 
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Багренье рыбы на Урале, фото конца 19в. 

…«На берегах озёр Миясском и Тургояке… 60 
человек крепостных — башкирцев и русских — 
долбят пешнями лед, ловят рыбу. Из гущи леса 
вымахнул всадник в остроконечной шапке, 
башкирец…  
— Чего вы тут сидите, рыбку ловите? Не рыбу, 
а начальство надо ловить, да вешать. Съезжайте 
скорей с промыслу — в Кундравинской слободе 
тумаша. Сбирайтесь!  
Рыбаки, бросив 70 возов рыбы, иные на лошадях… 
отъехав вёрст пять от промысла, они увидели 
в темноте великое, к высоте простирающееся 
пламя.  
— Кундравинская слобода пластает»… 

 
Шишков, В.  Емельян Пугачев. // Владимир Шишков.  Собрание сочинений. Историческое повествование. Москва: Государственное издательство художественной 

литературы, 1962. – С….-  Текст: непосредственный. 

 

 

 

В феврале – армия Пугачёва  - казаки, крестьяне и башкиры -   взяли  Челябинск.  22 марта 1774 
года произошло сражение вблизи Татищевой крепости (Кундравы). Победу в сражении  
одержал Александр Ильич Бибиков, главнокомандующий войсками Царской армии, 
присланной на Урал для подавлении Пугачёвского восстания... По архивным документам, в бою 
под Кундравами погибло до 600 бунтовщиков, более 1000 были взяты в плен.  
Пугачёв снял осаду с Оренбурга, длившуюся 6 месяцев, и отошёл в Башкирию. Здесь его армия 
– казаков, крестьян  и башкир -  пополнилась  за счет рабочих уральских заводов и стала 
насчитывать 20 000 человек. 
В мае 1774 года,   после поражения уже под Троицком,  Емельян Иванович со товарищи  двинул 
к Миасскому да Златоустовскому заводам. В дороге к ним пристало до ещё 3 000 человек. 
Май-июнь Емельян Пугачёв с войском стояли на южном берегу озера Тургояк, подальше от 
главных дорог,  собираясь с силами после серьёзных  поражений... Здесь к Пугачёву примкнули 
башкирские повстанцы во главе с Салаватом Юлаевым. Отсюда Пугачёв пошёл на Златоуст, где 
он сжёг заводскую контору со всеми документами, в числе которых находились долговые 
обязательства на 700 крепостных рабочих завода.  В огне погибли церковь, дома обывателей и 
сам завод. Начавший только-только строиться Мияский завод был также  сожжён;  рабочие 
(крепостные крестьяне)  ушли с Пугачёвым.  

Существуют множество вопросов относительно того,  каким путём шёл Пугачёв? Если 
предположить, что Атаман передвигался по Уфимскому тракту, то в XVIII веке его не 
было. Однако Пугачев свободно передвигался по здешним местам  с многочисленной 
конной армией. Этот факт свидетельствует о том, что «через Миасскую долину в 
сторону Златоуста существовал старинный тракт, который проходил   мимо старой 
линии, мимо полинейных крепостей (городов Челябинской области, расположенных 
вдоль  границы  с Башкирией). От Верхнеуральска, например, дорога шла до Уфы,  
чрез крепости -  казачьи станицы: Петропавловскую, Карагайскую, Уйскую, Степную, 
Чебаркульскую, мимо нынешнего Миаского завода в Троицком уезде, мимо гор 
Ильменских, так названных по близ их находящемуся озеру   Ильмень. Признаки 
старой дороги – Пугачевской -  и теперь видны вблизи этого места». 
 

Игнатьев, Р.Г. ПУГАЧЁВСКИЙ ПУТЬ. – Текст: электронный // Руф  Игнатьев. СОБРАНИЕ СОЧИНЕНИЙ (уфимский и оренбургский период). -  Том I. 1859-1866 годы. – 
Оренбург. – 2011. - С. 146. – URL: 

https://vk.com/doc388614603_457553218?hash=JMYZ298WyWDHVSD3xbXsw91iF1TNYUcujmZkjn0djYo&dl=tnheubGaYdsPuNCRQCY8DsrZFZzLz9okbaSpJjzwrEX (дата 
обращения 01.12.2022) 

Видимо речь идёт о дороге с Кундравов, мимо Чёрной, через М5, по левой стороне пруда, в Старый город, дальше 
через Миасс-2, вдоль реки, мимо Вокзала, Первомайки, Динамо, и дальше по шоссе Динамо-Тургояк… 

 

https://vk.com/doc388614603_457553218?hash=JMYZ298WyWDHVSD3xbXsw91iF1TNYUcujmZkjn0djYo&dl=tnheubGaYdsPuNCRQCY8DsrZFZzLz9okbaSpJjzwrEX
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Яицкие казаки предают Пугачева. — Рисунок худ. В.Ф. Тимма 
 (по другим сведения художник Т.Г. Шевченко 

 

Худ. Г.Н. Горелов. Расправа с пугачевцами. Открытка. 1925 год 
 

Источник: http://emelyan.ru/pamjat/istoricheskie-kartiny-

posvjashhennye-pugachevskomu-

vosstaniju?ysclid=lf206dldj9211646844 | Емельян Пугачев 

 

Для перевозки Пугачѐва была изготовлена на двухколѐсную арбу тесная клетка. 
В ней невозможно было выпрямиться и расправить затѐкшее тело.  

Пугачѐва везли как зверя.. 

Исторические картины, посвященные Пугачевскому восстанию: 
 http://emelyan.ru/pamjat/istoricheskie-kartiny-posvjashhennye-pugachevskomu-vosstaniju?ysclid=lf206dldj9211646844 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://emelyan.ru/pamjat/istoricheskie-kartiny-posvjashhennye-pugachevskomu-vosstaniju?ysclid=lf206dldj9211646844
http://emelyan.ru/pamjat/istoricheskie-kartiny-posvjashhennye-pugachevskomu-vosstaniju?ysclid=lf206dldj9211646844
http://emelyan.ru/pamjat/istoricheskie-kartiny-posvjashhennye-pugachevskomu-vosstaniju?ysclid=lf206dldj9211646844
http://emelyan.ru/
http://emelyan.ru/pamjat/istoricheskie-kartiny-posvjashhennye-pugachevskomu-vosstaniju?ysclid=lf206dldj9211646844
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«Казнь Пугачѐва» 
Худ. В. Маторин 

«О полном освобождении  
Крестьян от крепостной 

зависимости и освобождению 
ото всех налогов» 

Царь Пётр III 
Емельян Иванович Пугачев 

 

31 июля 1774 года Емельян Иванович 
Пугачёв, предводитель народного войска 
рабочих, крестьян и казаков издал       Указ: 

 
И как результат —  все территории от Урала 
до Волги  примкнули к восставшим. Пугачев, 
захватив ряд городов на Волге, отправился к 
Царицыну (г. Волгоград), однако захватить 
этот город не сумел. В конце концов,  Пугачёва предали, выдав его царской армии. 
Препровождал «царя Петра III»  в Москву Александр Иванович Суворов, великий русский 
полководец. Так как в это время  Российской Московией был срочно заключен не выгодный 
мир с Османской империей (впоследствии так же быстро расторгнутый), а освободившиеся 
войска под командованием Суворова, были спешно переброшены на внутренний фронт — 
только Суворов и смог  победить Пугачёва(!). 
 

Сам принцип царской власти был основан на угнетении народа. Русский народ терпелив, но у всего есть 
предел. Казаки были всегда на особом положении, но и для них жизнь стала невыносимой,  ведь 
восстание в большей части было именно казачьим. До какой же грани дошла жизнь людей, что они с 
топорами и вилами «пошли свою правильную долю добывать»! В сказе П.П.  Бажова «Кошачьи уши»  
передано отношение простых людей к бунтовщикам «Крепко, видно запрятался (приказчик), а может, и 
попал в руки добрым людям – свернули башку».  

 
Последний великий казачий бунт Емельяна Пугачёва. - Текст: электронный  //  ВОЕННОЕ ОБОЗРЕНИЕ.ру : *сайт+. -2014. -12.05. – URL:  https://topwar.ru/46080-

posledniy-velikiy-kazachiy-bunt-vosstanie-emelyana-pugacheva.html?ysclid=le5erjbxvk564529364 (дата обращения 10.03.2023) 

 

 
 
 

1775 год: 
 

10 января 1775 года  в Москве,  на Болотной площади,  Емельян Пугачев и все 
его ближайшее окружении были казнены.  Тогда, в 1774-1775 году яицких 
казаков под водительством Пугачева не поддержал Дон. И неизвестно, как 
бы повернулась история государства российского… 
 

Донские казаки никогда не считали себя русскими – они, дескать,  есть особая нация – 
донской казак. Донские казаки проявляли своё превосходство над казаками Урала и Сибири, 
признавая истинными казаками только себя – донское казачество. И подобное отношение не 
изменилось даже спустя столетия...  
 
Сразу после разгрома восставших в 1775 году, все сведения засекретили, а по большей части 
вообще уничтожили. Был издан указ, вводивший наказание не только за упоминание имени 
Пугачева, но и за не доносительство слышавших это упоминание. Все материалы по делу 

Пугачёва на протяжении 144 лет, до конца правления династии Романовых, были под грифом «секретно». Не 
удалось их изучить даже такому известному человеку, как А. С. Пушкин, когда он писал свои известные 
произведения. 
 

Куликов, Лев Борисович. Что скрыли восстанием Пугачёва. - Текст: электронный //  Проза.ру : *портал+. – 2021. – URL:  
https://proza.ru/2021/05/10/508?ysclid=le5ewgy19n458010799 (дата обращения 10.03.2023) 

 

 
 

26 марта 1775 г.  прислали  на Урал (спустя 3 года!) Указ «О  выдаче разрешения на 
строительство медеплавильного завода в Миясской долине в случае положительных 
результатов освидетельствования» с датой  18 ноября 1773 года.  На  реке  Миасс на 
месте разрушенной плотины снова началось строительство. 
 Однако при острой нехватке работных людишек, особенно после пугачевского 

восстания,  между владельцами заводов шла «борьба» за каждого человека. Из  лугининских 
рабочих, воевавших в отрядах Пугачева, было убито 500 человек (по другим данным 629).  
 

https://topwar.ru/46080-posledniy-velikiy-kazachiy-bunt-vosstanie-emelyana-pugacheva.html?ysclid=le5erjbxvk564529364
https://topwar.ru/46080-posledniy-velikiy-kazachiy-bunt-vosstanie-emelyana-pugacheva.html?ysclid=le5erjbxvk564529364
https://proza.ru/2021/05/10/508?ysclid=le5ewgy19n458010799
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Пригон рабочих на Уральский завод. Худ. Георгий Савицкий 

Поимка беглых людей. Худ. Художник В.В. Рассказов 
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Крестьяне, бежавшие от 
крепостной зависимости 

из Центральной России. 

Акт №83 

Многие убежали. Около 2 000 человек удалось разыскать и вернуть на работу, однако без вести 
пропало 490 человек. Денежные  убытки Лугинина составили 67,5 тыс. рублей (более 330 млн. 
рублей на нынешние деньги). Лугинин подал Прошение  в Правительство с запросом о помощи 
и льготах в связи с  сожжением заводов и заводских поселений, в котором просил приписать к 
его заводам до 2 тыс. государственных крестьян, просил беспроцентной правительственной 
ссуды в 300 тысяч рублей с отдачей через 10 лет и требовал охрану заводов. Охрану Миасского 
завода осуществляли казаки Кундравинской станицы и отряда Черный (с.Черновское).  Из 
запрошенных денег казна выделила ссуду в 102 тыс. рублей. А вот людей не дали, так как ещё 
изначально предписывалось строить новый завод и приводить его в действие 
«вольнонаемными людьми».  
 

В мае 1776 года Заводская контора Лугинина произвела перевод некоторой 
части заводских рабочих из Златоуста и Сатки. Однако недостаток рабочих 
рук оставался существенным. Нехватку в 1800 душ приказчики старались 
восполнить поиском как  вольнонаемных людей -  башкир, староверов, 
бродяг,  государственных (не крепостных) крестьян, задаточных людей и 
даже беглых. Беглыми могли  быть   люди с рудников и заводов Никиты 
Демидова,  известного своей жестоким обращением  с рабочими. С заводов  
Мясникова-Твердышева (чьи заводы стояли на территории восточной 
Башкирии) рабочие вряд ли бежали - условия там были лучше.  Из рапорта  
Берг-коллегии:  
«…В строение завода *миасского+ с мая 1776 года оная контора уже 
вступила и работных заводских людей надлежащее число переведено». 

 

 
 «Особливый медиплавиленный». - Текст: электронный // АРХИВ. Миасский Рабочий.ру : *сайт+. -2014. 16.07. – URL:   https://2018.miasskiy.ru/osoblivyj-

mediplavilennyj/?ysclid=le2l056ytt825774822 (дата обращения 10.01.2023)  

 Кулбахтин, С.Н. Медеплавильные заводы симбирских купцов Мясниковых и Твердышевых на Южном Урале. – Текст: электронный // Киберленинка.ру : 
*сайт+. – URL: https://cyberleninka.ru/article/n/medeplavilnye-zavody-simbirskih-kuptsov-tverdyshevyh-i-myasnikovyh-na-yuzhnom-

urale?ysclid=lhk1hk2apn240478599 (дата обращения 12.05.2023) 
 

 
 
 

 
 В сентябре 1775 году Л.И. Лугинин по Акту №83 , заключённому в Исетской 
Провинциальной Канцелярии, купил у башкир Каратабынской и 
Баратабынской волостей все ранее  закортомленные Василием Мосоловым 
земли, да ещё  в дополнение к ним  

многие лесные, луговые и рудные места вверх по течению реки Миаса на 50ти-

вёрстное расстояние, со всеми реками речками и ручьями,  озёрами, лугами, лесами 

и медными рудниками. Башкирам, в силу этого акта, дозволялось:  кочёвка в 

проданных землях; рубить (кроме соснового)  всякий строевой и дровяной лес  в 

местностях, обозначенных в самом акте; ловить рыбу, охотиться. Башкирские 

деревни  должны были оставаться,  как они были, без переселения жителей. Однако 

в дальнейшем башкиры сами переселились на другие места, так как право охоты, 

рыболовства, кочёвок уничтожилось переходом  заводских земель в Казну в 1798 

году… 
 

Игнатьев, Руф Гаврилович. Миасский завод *Как Лугинин окончательно выкупил у башкир землю под Миасс+. - Текст: электронный // Руф Игнатьев. Собрание 
сочинений (уфимский и оренбургский период).  - Том II. 1866-1868 годы. – Уфа. – 2011. - С.226-227. – URL:  

https://vk.com/doc388614603_457553245?hash=LfU7Ry6r1LyK9o5d8gtqc6P1aaHUZlcRKZOd9d9OiUw&dl=HSd9fobHlWkqSIDkjzT1khGZoJFIWAzYDSRtefS2cFX (дата 
обращения 11.11.2022) 

 
 

 

https://2018.miasskiy.ru/osoblivyj-mediplavilennyj/?ysclid=le2l056ytt825774822
https://2018.miasskiy.ru/osoblivyj-mediplavilennyj/?ysclid=le2l056ytt825774822
https://cyberleninka.ru/article/n/medeplavilnye-zavody-simbirskih-kuptsov-tverdyshevyh-i-myasnikovyh-na-yuzhnom-urale?ysclid=lhk1hk2apn240478599
https://cyberleninka.ru/article/n/medeplavilnye-zavody-simbirskih-kuptsov-tverdyshevyh-i-myasnikovyh-na-yuzhnom-urale?ysclid=lhk1hk2apn240478599
https://vk.com/doc388614603_457553245?hash=LfU7Ry6r1LyK9o5d8gtqc6P1aaHUZlcRKZOd9d9OiUw&dl=HSd9fobHlWkqSIDkjzT1khGZoJFIWAzYDSRtefS2cFX
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Вид на плотину со стороны  реки Миасс 

Вид сверху на Миасский пруд. Направление от Пекинки на север.      

С трассы в Миасс ведут 3 дороги. 

Вот так могло выглядеть место плотины Міяского завода до начала 
его строительства 
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Петропавловско-
Миасским заводом 

1776 год: 
В 1776 году построили самое первое сооружение Миасского завода -  плотину,  в этом месте 
река Миасс образовала городской пруд. Почти все уральские заводы начинались со 
строительства плотины. Ведь для деятельности заводских механизмов использовалась 
движущая сила воды. А реки на Урале мелководны, и потому в самом узком месте их 
перегораживали, делали запруду и строили высокотехническое гидросооружение из дерева, 
глины и камня. Подняли высоту плотины на 1,5 метра, восстановили  сожжённые 
водопропускные мосты, выстроили заново водоприемный ларь, с которого вода должна была 
падать уже не на лопасти мельничного колеса, а на колеса мехов для 10 медеплавильных 
печей и 4 горнов. Их вместе с печами для отжига кирпича тоже необходимо было построить.  

Параллельно работам по возведению плотины ниже по течению реки шло 
строительство  заводского корпуса, лесопильни, мукомольной мельницы, амбаров, 
складов и др. Как свидетельствовали старики  летописцу священнику Владимиру 
Аманацкому, «мельником при Лугинине был Макар Дунаев». Потомки Дунаева 
позднее стали  богатыми мукомолами. 

 
«Особливый медиплавиленный». - Текст: электронный // АРХИВ. Миасский Рабочий.ру : *сайт+. -2014. 16.07. – URL:   https://2018.miasskiy.ru/osoblivyj-

mediplavilennyj/?ysclid=le2l056ytt825774822 (дата обращения 10.01.2023)  

 

 
 

 
 

Строящееся поселение в 1777 году по документам 
называли 

 

 

 

1777 год:  
 После подавления Пугачёвского восстания в Кундравинскую слободу 
переселили  казаков из казачьих слобод из-под Уфы. 

  
 

 
 
 
 

12  августа 1777 года, через 15 месяцев после начала строительства, Миасский 
медеплавильный завод был пущен, то есть дал первую медь. Завод, конечно, еще не 
был окончательно достроен, но Лугинин и не сообщал Горному начальству о 
завершении строительства, а лишь просил прислать специальную «Шнуровую книгу 

для учета выплавляемой на оном (заводе) черной и штыковой меди».  
Построенные в 1777 году 4 печи переплавляли раздробленную руду, содержащую до 8% меди. 
На выходе из печей получались так называемые :   медноватый чугун и чугуноватая медь. Чугуна 
в них практически не было, но и содержание меди в общей массе чушек было невелико. 
Выплавленные чушки отправляли в Екатеринбург, где после переплавки в печах-гаркупферах 
получалась из 100 пудов медноватого чугуна 25-35 пудов черной меди (для пушек, прутьев, 
листов), а из 100 пудов чугуноватой меди — 60-70 пудов меди.  
В печах-гаркупферах выплавлялась, а затем проковывалась так называемая штыковая медь, 
производить которую на Миассе стали лишь в 1780-е годы. В медном производстве штыками 
назывались специальные отливки продолговатой формы, шедшие на выплавку монет и посуды.  
Выплавленную медь из отравки меди из Міяского завода отправляли по весне, когда вскроется 
лёд. Медные чушки и отливки загружались на речные барки и по рекам Ай, дальше по реке 
Уфа, затем по Каме и — в Волгу. С Волжских пристаней груз отправлялся дальше гужевым 
транспортом – на лошадях — в губернии и столицы. Из-за нехватки в стране медь за границу в 
то время не продавалась.  

https://2018.miasskiy.ru/osoblivyj-mediplavilennyj/?ysclid=le2l056ytt825774822
https://2018.miasskiy.ru/osoblivyj-mediplavilennyj/?ysclid=le2l056ytt825774822


Летопись Миасса     —  2 часть — 1768 - 1800 годы 
 

70 

 

Вид на плотину со стороны  реки Миасс. Фото с сайта 
https://zavodfoto.livejournal.com/2509686.html?view=comments 

 

Промышленная зона Миасского медеплавильного завода: кирпичный корпус завода, каменные 
амбары, провиантские магазины. Вид сзади Конторы заводоуправления.  Фото с сайта 

https://zavodfoto.livejournal.com/2509686.html?amp=1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

https://zavodfoto.livejournal.com/2509686.html?view=comments
https://zavodfoto.livejournal.com/2509686.html?amp=1
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Миасс. Южная часть. Старый город. Вид сверху 

Постепенно возводились технические сооружения будущего «медеплавиленного» завода:  
выстроили рудную дробильню, кузницу, различные мастерские, склады, конюшни, бараки для 
жилья. Начали строительство заводской Конторы и дома для Управляющего заводом. 
Завод – промышленную и жилую части – строили по Единому заведённому плану 
строительства для всех уральских заводов того времени. Главным местом завода являлась 
площадь. Площадь была одновременно заводской, церковной и торговой. Всегда, везде на 
главной площади строили  храм, который являлся  не только украшением города, но также 
духовным и культурным центром. 
В числе первых построек, выросших почти сразу после пуска Миасского завода, был госпиталь. 
В самом начале это было бревенчатое здание, расположение помещений в котором 
напоминало большую деревенскую избу: сначала сени, потом горница, далее  палата для 
больных. При госпитале были построены также амбар, погреб и баня. Здесь лечили рабочих 
медеплавильного завода, а также старателей, занятых на Миасских приисках. 

 
Игнатьев, Руф Гаврилович. Миасский завод *Первые строения  Миасского завода+. - Текст: электронный // Руф Игнатьев. Собрание сочинений (уфимский и 

оренбургский период).  - Том II. 1866-1868 годы. – Уфа. – 2011. - С.226-228. – URL:  
https://vk.com/doc388614603_457553245?hash=LfU7Ry6r1LyK9o5d8gtqc6P1aaHUZlcRKZOd9d9OiUw&dl=HSd9fobHlWkqSIDkjzT1khGZoJFIWAzYDSRtefS2cFX (дата 

обращения 11.11.2022) 

 
 

 

1780 год: 
 
Появились провиантские и припасные магазины «о двух корпусах одним этажом». 
Провиантские магазины были построены и на медных рудниках Миасского завода:  
Кирябинском,  Кизникеевском, Покровском, Поляковском.     В этих магазинах хранился 
провиант для жителей всего Миасского завода.   

«Заводчики сами довольствовали своих рабочих. На этом основании в заводах 
делали громадные закупки хлеба для каждомесячной  выдачи провианта всем 

жителям». 
 

«Особливый медиплавиленный». - Текст: электронный // АРХИВ. Миасский Рабочий.ру : *сайт+. -2014. 16.07. – URL:   https://2018.miasskiy.ru/osoblivyj-
mediplavilennyj/?ysclid=le2l056ytt825774822 (дата обращения 10.01.2023)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

https://vk.com/doc388614603_457553245?hash=LfU7Ry6r1LyK9o5d8gtqc6P1aaHUZlcRKZOd9d9OiUw&dl=HSd9fobHlWkqSIDkjzT1khGZoJFIWAzYDSRtefS2cFX
https://2018.miasskiy.ru/osoblivyj-mediplavilennyj/?ysclid=le2l056ytt825774822
https://2018.miasskiy.ru/osoblivyj-mediplavilennyj/?ysclid=le2l056ytt825774822
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ЧЕЛЯБИНСКИЙ УЕЗД 

 Уфимское наместничество 

Река Яик (Урал Горыныч)   - переименована в реку Урал  
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Амазонит 

Указом от 23 декабря 1781 года 

Оренбургская губерния 
упразднена. Образовано 

Уфимское наместничество 
 с центром в Уфе. Наместничество 

состояло из двух областей: Оренбургской и 
Уфимской, области делились на уезды. 

Оренбургская область состояла из четырех 
уездов: Бузулукского, Верхнеуральского, 
Оренбургского и Сергиевского. Уфимская 

область состояла  из 8-ми уездов: 
Белебеевского, Бирского, Бугульминского, 

Бугурусланского, Мензелинского, 
Стерлитамакского, Уфимского и 

Челябинского. 

 

Указом от 1781 года была  
ликвидирована Исетская 
Провинция и образован  
Челябинский уезд.   

1781 год: 
 
 

Из-за допущения Крестьянской войны Пугачёва, 
начавшейся в Оренбуржье, дабы придать полному 
забвению пугачевщину, статус Оренбурга — столицы 
огромной Оренбургской губернии —   снизили  до 
уездного центра Уфимской губернии. Реку Яик 
переименовали  в Урал.  
 

Оренбург вернёт свое положение через 16 лет —   в 1797 году  на 
карте России снова появится Оренбургская губерния.  А вот 
легендарная река Яик, или как ещё её называли казаки – Горыныч, 
которая является третьей по протяжённости рекой Европы, уступая 
только Волге и Дунаю, - своё первоначальное имя уже не вернёт 
никогда. 

 
 

Игнатьев, Руф Гаврилович.  *Перемены в Оренбургской губернии после Пугачёвщины+. - Текст: 
электронный // Руф Игнатьев. Собрание сочинений (уфимский и оренбургский период).  -    Том 

I. 1859-1866 годы. - Оренбург – 2011.- С.148. – URL:  
https://vk.com/doc388614603_457553218?hash=JMYZ298WyWDHVSD3xbXsw91iF1TNYUcujmZkjn0djYo&dl=tnheubGaYdsPuNCRQCY8DsrZFZzLz9okbaSpJjzwrEX (дата 

обращения 12.11.2022) 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
ЧЕЛЯБИНСКИЙ УЕЗД. - Текст: электронный // Чел-Портал.ру : *сайт+. – URL:  http://chel-portal.ru/enc/chelyabinskiy_uezd (дата обращения 21.10.2022)  

 
 

 
1783 год:  

 
 В Ильменских горах  был открыт амазонит, открыл его  горный инженер  
Иван Филиппович Герман.  Горщики  рассматривали присутствие 
амазонита в горных породах как верный признак того, что в жиле нужно 
искать ювелирный топаз. Причём, чем гуще  цвет амазонита, тем ценнее 
топазы,  находящиеся рядом.  
Амазонит находили в скифских курганах Южного Урала и 
Алтая, в женских украшениях амазонок. 
Амазонит  использовался в ювелирном деле: вытачивали 
броши, подвески, пуговицы для парадных мундиров, 

уникальные вазы и столешницы. 
 
В собраниях Эрмитажа имеются четыре дивные вазы и ряд других декоративно-художественных 
предметов из амазонита работы Петергофской гранильной фабрики  XVIII в.  В технике "русской 
мозаики" из подобранных кусочков амазонита изготовляли столешницы для дворцов. На Всемирной 
выставке в Париже в 1900 г. была выставлена мозаичная карта Франции работы екатеринбургских 
мастеров, при создании которой использовали уральский амазонит. 

 

 Амазонит. - Текст: электронный // Сайт кафедры геологии и географии КемГУ : *сайт+. – URL:  http://kem-geo.ru/ (дата обращения 10.03.2023) 

 Камнерезное самоцветное сырьё. - Текст: электронный // *сайт+. – URL:  https://jadeite.nethouse.ru/products/8594040 (дата обращения 10.03.2023) 
 

 

https://vk.com/doc388614603_457553218?hash=JMYZ298WyWDHVSD3xbXsw91iF1TNYUcujmZkjn0djYo&dl=tnheubGaYdsPuNCRQCY8DsrZFZzLz9okbaSpJjzwrEX
http://chel-portal.ru/enc/chelyabinskiy_uezd
http://kem-geo.ru/
https://jadeite.nethouse.ru/products/8594040
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В 1796 году   
Уфимское наместничество 

было упразднено  
и вновь образована 

 Оренбургская губерния  
с центром 

 в Оренбурге. 

ТРОИЦКИЙ УЕЗД 
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Худ. Неврев Николай 
Васильевич «Наследство» 

   
 Троицкий уезд 

1784 год: 
 

Указом от 2 мая 1784 года  в Уфимском наместничестве из селений Верхнеуральского, 
Челябинского и других уездов, располагавшихся вблизи Троицкой крепости, был образован 

 
 
 
 
 
 

Масский завод стал относиться к Троицкому уезду. 
 

ТРОИЦКИЙ УЕЗД. - Текст: электронный // Чел-Портал : *сайт+. – URL:       http://chel-portal.ru/enc/troickiy_uezd   (дата обращения 09.09.2022)  

 
 
 

1789 год: 
 

В 1789  году владелец  Златоустовских заводов  Ларион Иванович 
Лугинин умер. Судьба его сыновей неизвестна. Владения Лугинина  
перешли наследникам  - внукам Ивану (20 лет), Лариону (16 лет) и 
Николаю (10 лет) -  Максимовичам Лугининым. Сначала над ними, как 
несовершеннолетними,  была учреждена опека в лице мужа их тетки, 
московского именитого гражданина Петра Михайловича 
Гусятникова, и генерал-губернатора Калужского и Тульского 
наместничеств Михаила Никитича Кречетникова. 

 
В 1793 г. повзрослевший Иван Максимович Лугинин стал «над общим имением опекуном, а к 
братьям Лариону и Николаю — попечителем». Через год средний брат Ларион умер в 
результате несчастного случая.  

 
Игнатьев, Руф Гаврилович. Миасский завод *Наследство Лариона Ивановича Лугинина+. - Текст: электронный // Руф Игнатьев. Собрание 

сочинений (уфимский и оренбургский период).  - Том II. 1866-1868 годы. – Уфа. – 2011. - С.228. – URL:  
https://vk.com/doc388614603_457553245?hash=Z88yonW9MQlgsW2xFtfQ5FgzF6Bt0auRyII1Iy8Nn4g&dl=hyckNXft8O8K0o5l0Z7HYH0X8Fz821iqoi4so9riz

bD (дата обращения 10.03.2023) 

 
 
 

1795 -1796 гг.: 
 
 
К составу Оренбургских казаков присоединились  45 казачьих 
семейств с Малороссии. 
 

 
 

В 1796 году на Оренбургскую линию было переселено 140 
семейств  казаков с Дона. 
 

Рыбалко, А.А. Заселение Новолинейного района Оренбургского казачьего войска в официальных документах 
и исторической памяти. – Текст: электронный // Киберленинка.ру : *сайт+. – URL: 

https://cyberleninka.ru/article/n/zaselenie-novolineynogo-rayona-orenburgskogo-kazachiego-voyskav-ofitsialnyh-
dokumentah-i-istoricheskoy-pamyati?ysclid=lhk26dtmxr425112933 (дата обращения 12.05.2023) 

 

http://chel-portal.ru/enc/troickiy_uezd
https://vk.com/doc388614603_457553245?hash=Z88yonW9MQlgsW2xFtfQ5FgzF6Bt0auRyII1Iy8Nn4g&dl=hyckNXft8O8K0o5l0Z7HYH0X8Fz821iqoi4so9rizbD
https://vk.com/doc388614603_457553245?hash=Z88yonW9MQlgsW2xFtfQ5FgzF6Bt0auRyII1Iy8Nn4g&dl=hyckNXft8O8K0o5l0Z7HYH0X8Fz821iqoi4so9rizbD
https://cyberleninka.ru/article/n/zaselenie-novolineynogo-rayona-orenburgskogo-kazachiego-voyskav-ofitsialnyh-dokumentah-i-istoricheskoy-pamyati?ysclid=lhk26dtmxr425112933
https://cyberleninka.ru/article/n/zaselenie-novolineynogo-rayona-orenburgskogo-kazachiego-voyskav-ofitsialnyh-dokumentah-i-istoricheskoy-pamyati?ysclid=lhk26dtmxr425112933
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УСТИНОВО 

СМОРОДИНКА 

ЛЕНИНСК 

Речка Ташкутарганка 
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9 июля 1797 года  

в канцелярии 

Горного 

департамента 

начато  

«Дело о заведении 

Миасских золотых 

приисков». 

 

ПРАВЛЕНИЕ ПАВЛА I ПЕТРОВИЧА     (1796-1801гг) 
 

 
 
 
 

1797 год:    
 

В  январе 1797 г. в Московской судебной палате братья Лугинины — Иван и Николай —  
совершили раздел огромного наследства деда, Лариона Ивановича. Уральские заводы 
достались  Ивану. Николаю отошли  имения и деревни в Тульской и Костромской губерниях.  
Новоявленный владелец  уральских заводов постоянно жил в Москве, а на Урал приезжали 
иногда,  для разнообразия и развлечения. Здесь, на Урале,  у Ивана были особняки -  один  в 
восточном, другой в английском стилях. По приезде новые наследники устраивали пышные  
празденства с изысканными и дорогими  угощениями и развлечениями. Особенно молодой 
хозяин любил псовую охоту, для чего содержались при заводах псарни. Иван  Ларионов в 
результате пьянства и разгульной жизни  накопил большие долги. 

 
Игнатьев, Руф Гаврилович. Миасский завод *Наследство Лариона Ивановича Лугинина+. - Текст: электронный // Руф Игнатьев. Собрание 

сочинений (уфимский и оренбургский период).  - Том II. 1866-1868 годы. – Уфа. – 2011. - С.228. – URL:  
https://vk.com/doc388614603_457553245?hash=Z88yonW9MQlgsW2xFtfQ5FgzF6Bt0auRyII1Iy8Nn4g&dl=hyckNXft8O8K0o5l0Z7HYH0X8Fz821iqoi4so9riz

bD (дата обращения 10.03.2023) 

 

 
 
9 июля 1797 года в Троицком уезде Оренбургской губернии в 
окрестностях Миасса, левом притоке реки Большой Иремель,  
на речке Ташкутарганке поисковая партия, которой 
руководил горный инженер  Евграф Ильич Мечников, нашла 
первое месторождение  жильного  золота. В честь него это 
рудное месторождение золота назвали Мечниковским. Первую 
опытную промывку сделал управитель мияского завода 
Порозов.        С 1797 года начали действовать Миасские золотые 
прииски, находящиеся  в верховьях реки Миасс и ее притоков 
Верхнего и Нижнего Иремеля, речек Ташкутарганка, Чёрная и 
Киолим.  Заработал Петропавловский рудник (посёлок 
Ленинск). 
Золотодобыча в Миасском районе долгое время не приносила 
желаемых результатов. Причиной этого являлось то, что хотя 
россыпное золото к тому времени было уже известно, но 
извлекать его из песков еще не научились.  
 
Буторина,  Л.А. Первооткрыватель миасского золота Евграф Ильич Мечников. – Текст: электронный // Миасский краеведческий музей : *сайт+. - 2022. - 09.07.  – URL:  

http://miassmuzey.ru/2022/07/09/  (дата обращения 10.03.2023) 

 

Ноябрь 1797 года. Внук Лариона Ивановича Лугинина,  Иван Максимович, продал все пять 
Златоустовских заводов (Миасский, Златоустовский, Саткинский, Артинский, Кусинский)   
московскому купцу немцу Андрею Кнауфу за 1,8 млн. рублей (соврем. 1 943 460 000руб.),  
которые тот должен был выплатить в течение 10 лет. Из этих денег самому Ивану  Лугинину 
полагалось только 200 тыс. рублей, и то деньги  А. А. Кнауф должен был передать попечителям, 
поскольку они не доверяли своему подопечному, полагая, что Иван Лугинин промотает деньги, 
как и все свое состояние. 

 

https://vk.com/doc388614603_457553245?hash=Z88yonW9MQlgsW2xFtfQ5FgzF6Bt0auRyII1Iy8Nn4g&dl=hyckNXft8O8K0o5l0Z7HYH0X8Fz821iqoi4so9rizbD
https://vk.com/doc388614603_457553245?hash=Z88yonW9MQlgsW2xFtfQ5FgzF6Bt0auRyII1Iy8Nn4g&dl=hyckNXft8O8K0o5l0Z7HYH0X8Fz821iqoi4so9rizbD
http://miassmuzey.ru/2022/07/09/%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B2%D0%BE%D0%BE%D1%82%D0%BA%D1%80%D1%8B%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C-%D0%BC%D0%B8%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE-%D0%B7%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%82%D0%B0-%D0%B5/
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Евграф Ильич 

Мечников 

 

1798 год: 
 

Через месяц после продажи Златоустовских заводов  Кнауфу царь Павел I принял решение об 
аннулировании сделки с  Кнауфом и  передаче  5-ти уральских заводов  Златоустовского 
округа в собственность Государственной казны под контроль Государственного 
Ассигнационного банка. Решение о приобретении Златоустовских заводов в казну было 
вызвано курсом экономической политики Павла I, которую проводил  друг Павла I   князь 
Куракин.  Покупка уральских заводов в казну считалась  «весьма полезной для казенных 
выгод». Важным козырем стало и открытие  месторождений золота в Миасской долине.  МЕДЬ 
И ЗОЛОТО В ОДНОМ МЕСТЕ! - государство не  могло упустить такую возможность иметь новый 
источник дорогостоящего сырья.  
 
27 января 1798 г. Павел I подписал указ о приобретении Златоустовских заводов и их  передачу в 
ведение Ассигнационного банка, аргументировав, что всё это «к спасению и выручке столь 
знатного и полезного имения». 
А между тем… Сумма заводских  долгов увеличилась до 2 000 000 рублей. Требовались 

ассигнования (соврем. инвестиции) на возрождение находившихся в упадке Златоустовских 
заводов.  
 

По заключению чиновников Берг-коллегии  «заводское оборудование износилось и устарело, 
дороги и мосты были разрушены, из-за недофинансирования над заводским населением 
нависла угроза голода».  
Возникла неизбежная необходимость отдать заводы в аренду. Заявки подали 3 потенциальных 
арендатора: купцы Ахматов, Кнауф, Хрущёв.  
 

Тем временем…На  заседании Сената был представлен отчет горного 

инженера Евграфа Ильича Мечникова, открывшего в середине 1797 г. 
месторождение золота на Миассе. В отчете сообщалось, что при разделе 
округа Миасский завод оказался бы в самом уязвимом положении. Так, он 
не имел отводных лесов, поскольку был построен в даче Златоустовского 
завода. Для организации золотодобычи необходимо было сохранить и 
производственные связи со Златоустовским и Саткинским заводами. Кроме 
того, в дачах этих заводов тоже обнаружились подающие надежду 
признаки месторождений золота. Е. И. Мечников сообщил, что по 
результатам его наблюдений за деятельностью заводов в дальнейшем 
частное владение или управление может привести к окончательному 

упадку Златоустовского округа. В итоге обсуждения Сенат принял решение оставить все заводы 
в управлении Берг-коллегии. 
Ассигнационный банк отдал  Берг-коллегии  указание создать при Златоустовской заводской 
конторе Горное Начальство, состоящее из двух офицерских чинов, одного секретаря и казначея.  
 
О том что представлял из себя Миасский завод в этот период, имеется свидетельство горного 
чиновника Томилова о том, что на завод в то время был направлен управителем горный 
чиновник. Вот как описаны порядки на этом заводе:  

 «За тишиною и спокойствием, смотрение имеют, из воинских, унтер-офицер один, 
солдат один. При них, из мастеровых, сотник и два десятника. Госпиталь на 8 
человек, при нём аптека. При излечении больных находится штаб-лекарь 
Романовский и два приученные из мастеровых ученика. Богадельни не заведено, а 
престарелые и увеченные живут у детей и свойственников. Для продовольствия их 
от казны пособия никакого нет.  
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«Миасский 
медеплавиленный завод  
отделили от остальных 

четырех железных 
заводов округа  

и оставили 
принадлежностью 

Короны (т.е. 
государства)». 
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Гостиного двора нет,  и ярмарок не бывает;  однако же,  крестьяне, по воскресным 
дням, из селений,  поблизости лежащих, приезжают, и привозят на продажу хлеб, 
харчевые припасы, а иногда также приезжают разного звания люди, 
привозят платье и обувь и разные потребности, у коих всё сие покупается в казну, и 
жители сего завода тем пользуются уже из магазинов, по истинным ценам. 
Жители, кроме заводских работ, никакими ремёслами не занимаются, а женщины 
занимаются тканием холстов и разными изделиями, потребными для семейств. 
…Сеют рожь, пшеницу, ячмень, овёс, гречуху, просо, немалое количество сеют 
картофели. В здании заводской конторы было открыто училище, которое посещало 
44 ученика. Их обучали чтению, письму, началам математики и «первым правилам 
человеческого познания» два местных священнослужителя. Церкви в Миасском 
заводе ещё не было, её собирались строить, а имелась часовня во имя Петра и 
Павла. Зато уже имелся казённый питейный дом и ямской дом». 

 
Миасский казённый завод в первой половине XIX века. – Текст: электронный // Златоустовский Городской краеведческий музей : *сайт+. – URL: 

https://zlatmuseum.ru/science/articles/c160520140258?ysclid=le2o51h8x6515957161 (дата обращения 02.01.2023) 

 

 

 

 

1799 год: 
 
 
За успехи в изысканиях Евграф Ильич Мечников был высочайше пожалован в  высокий 
государственный чин -  Начальник Миасских рудников на Урале. 
 

 
 
22 июня  была заключена купчая на Златоустовский округ с Государственным ассигнационным 
банком. Казалось, судьба заводов решена… 

 
1800 год: 

 

Однако…казенное управление не оправдало надежд. С 1799 по 1800 год  выплавка меди на 
миасском «медеплавиленном» заводе была прекращена. 
 

 

 

30 сентября  четыре Златоустовских завода — Златоустовский, Саткинский, Кусинский, 
Артинский — были переданы немцу Андрею  Кнауфу в бессрочную аренду с правом передачи 
заводов наследникам. Для бесперебойной работы предприятий Кнауфу позволялось покупать 
крепостных и селить их на заводах. Вместо страховки он отдал в  залог уже купленную тысячу 
душ. ( К «весёлой купле-продаже русскими людьми» подключились и немцы.) Перипетии этого 
процесса продолжались три года. В этот период статус заводов был не определен.  

 
Фактически округ оставался в собственности пьяницы и мота  

Ивана Лугинина, управлял заводами немец  Кнауф, 
а деятельность заводов контролировал Банк. 

 
 

 Миасский медеплавильный завод.  – Текст: электронный // Вики-Миасс.ру : *сайт+. - URL: https://www.wiki-miass.ru/miass/miasskij-medeplavilnyj-
zavod.html?ysclid=le5je9j5fx855732194 (дата обращения 02.01.2023) 

 

 Миасский казённый завод в первой половине XIX века. – Текст: электронный // Златоустовский Городской краеведческий музей : *сайт+. – URL: 
https://zlatmuseum.ru/science/articles/c160520140258?ysclid=le2o51h8x6515957161 (дата обращения 02.01.2023) 

 

 
 

https://zlatmuseum.ru/science/articles/c160520140258?ysclid=le2o51h8x6515957161
https://www.wiki-miass.ru/miass/miasskij-medeplavilnyj-zavod.html?ysclid=le5je9j5fx855732194
https://www.wiki-miass.ru/miass/miasskij-medeplavilnyj-zavod.html?ysclid=le5je9j5fx855732194
https://zlatmuseum.ru/science/articles/c160520140258?ysclid=le2o51h8x6515957161
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